B PER FIDEM.) Fides ergo est fidelium custodia; fides, inquam, non nuda et mortua, sed viva et gratia ac charitate animata, uti dixi Iacobi 2. 11. Ude S. Chrysostom. Et Beatus per fidem accipiunt Christianam religionem, Christique gratiam, qua nos iustificat. Fides ergo et gratia est instrumentum, et quasi custodia militaris, qua Deus fideles custodit, tum ne in pristinum gentilismum et errores relabuntur, tum ne tentationibus carnis et diaboli resistant; tum ne persecutiones pro Christo et veritate fortiter sustineant; tum ut Christiana et heroica fidei et virtutum opera edant; qualis recenset Paulus a prisca fidei heribus patrata, Hebr. 11. Fides enim qua quis credit se, si Deo serviat, pro eoque laboret et patiatur, ab eo aeternis maximis praemis donandum, excitat fidem ad omnia audiendum et tolerandum. Fideles ergo per fidem resistunt diabolo, 1. Petri 5. 9. eiusque ignea tela extinguent scutum fidei, Ephes. 6. 16. Unde: *Hec est victoria qua vincit mundum, fides nostra*, ait S. Ioann. 1. Epist. 5. 4. Quo simili monet novellos fideles ut fidem gratianamque Christi nuper receptam, integrum et illibatum constanter teneant, in eaque perseverent, si hos fidei fructus, si Dei opem et salutem, et caelestem haereditatem assequi cupiant: ita Cœcum. Christus enim fideles in fide sua constantes protegit et celo, uti pro eisdem oravit vivens in terra: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unus sicut et nos.* Et mox: *Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo: quos dedisti mihi, custodiri, et nemus ex eis perire, nisi filius perditionis*, Ioan. 17. 11.

D IN SALUTEM.) Salus est aeterna vita et gloria Beatorum; vox in significat finem, fructum et premium fidei, q. d. Fides tendit et dueit ad salutem, salusque est fidei terminus, fructus et premium. Fides enim et gratia est salus inchoata, gloria vero est salus consummata.

PARATA REVELARI (qua parata est ut reveletur: ita Pagnin) IN TEMPORE NOVISSIMO.) Salus hec anima cuiusque fidelis plene expiata statim a morte revelatur, secreto in iudicio particulari; sed in tempore novissimo, puta in die iudicii, publice coram toto mundo revelabitur, non solum in anima, sed et in corpore cuiusque beati: tunc enim corpus cum anima resurgent ad gloriam immortalem. Nimirum hec salus est haereditas incorruptibilis, uncontaminata et immarcescibilis, ad quam Deus Sanctos ab aeterno destinavit et elegit, quamque eis paravit et conservat in celis.

Nota, τοιούτη σημαίνει την σωτηρίαν και την αιώνια τιμήν, η οποία είναι συνέπεια της πίστης. Η πίστη δεν μπορεί να είναι απορρίφθητη, διότι η ζωή στον ουρανό δεν μπορεί να είναι απορρίφθητη. Η πίστη είναι η αρχή της σωτηρίας, η οποία είναι η αρχή της ζωής στον ουρανό.

revelandam, cum fides vertetur in speciem, spes in rem, A respectu immensæ gloriae et coronæ, quam eis in cælo adpromissio in donationem, expectatio in possessionem. Hoc est quod ait S. Ioannes Epist. 1. cap. 3. 2. *Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus: scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus.* Et ex Isaia S. Paul. *Oculus non videt, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, que preparavit Deus iis qui diligunt illum.* 1. Cor. 2. 9.

Vers. 6. In quo exultabitis.) Pronomena quo noui nulli censem tempus novissimum, quod proxime praecessit, q.d. In tempore novissimo, puta in die iudicii, exultabilitis dum videbitis vos pro modica tentatione, quia in hac vita sustinetis, beari et donari gloria æterna. Uude Syrus vertit, *Exultabimini in æternum.*

Melius alii το in quo censem referre omnia precedentia, q. d. In quo, id est, qua in re, si videlicet recognoscit, quod Deus vos regeneravit in spem vivam hereditatis æternæ, revelandæ in tempore novissimo, utique exultabilitis in hac regeneratione, et spe viva hereditatis celestis, etiam in mediis tentationibus; quia hæc cum sint modicæ et breves hereditatem illam merentur, eoque recto trahite vos ducunt: ita OEcumen. Potest quoque futurum exultabilitis motore Hebreo accipi pro imperativo exultate, aut pro indicativo exultare debet, aut pro coniunctivo, *ex quom est ut exultetis.* Unde Graece est αγαλλασσετε, quod partem est indicativi modi, significans exultat, ut vertit Pagnin. et Tigurius, imperativi, significans exultate. Ita Christus proposito sibi gaudio sustinuit crucem, Hebr. 12. 2. Sic et S. Agatha et Martyres ibant ad ignes, eccelesios et tormenta, quasi ad epulas, nuptias, et triumphos. Christiani ergo est gaudere in omni tribulatione, tentatione, et tristitia. Licit enim tribulatio affligat corpus, sensum, et portionem inferiorem animæ, in eaque causet dolorem et tristitiam; tamen eadem causat lætitiam, eamque ingentem in portione superiori animæ, puta in ratione, mente, et spiritu, dum cogitat tribulationem sibi paritaram coronam æternam. In spe ergo et merito huius coronæ gaudet, dum est in tribulatione et tristitia: atque hæc spe tristitiam commutat in lætitiam, uti Christus in Cana commutavit aquam in vinum, adeo ut in ea pra gaudio exiliat et exultet, non licet en carcere, imo durare et augeri eam optat. Graecum αγαλλασσετε, id est, exultare, dicitur quasi αλλασσεται, id est, valde saltare; sicut S. Iohannes Baptista præ gaudio ob Christum incarnatum, exiliit in utero matris, Lucae 1.

Consonat S. Petro S. Paulus, dicens 2. Corinth. 7. 4. *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.* Et S. Iacobus cap. 1. v. 4. *Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in variis tentationes incederitis;* ubi multas huius gaudil causas recensi.

MODICUM NUNC SI OPORET CONTRISTARI.) Pagni, nunc ad breve tempus afflicti, si opus sit, q. d. Exultabilitis nunc modico tempore afflicti et contristati, si necesse sit, si videlicet afflictio et tristitia ingravat et irruat, uti in hac vita omnibus, præseri fidelibus, saepè contingit. Vita enim nostra circumcessa est molestiis, persecutionibus et temptationibus, que necessario parunt tristitiam, ideoque in ea contristari est unum oportet, ut vulgo dicitur, quod evitari nequit, sed ferendum est, iuxta illud:

Quidquid id est, superanda omnis fortuna ferendo est. Alludit ad id, quod Christus abiturus suos præmonuit, dicens: *Modicum, et non videbitis me, et iterum modicum, et videbitis me.* Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit; vos vero contristabimini: sed tristitia vestra vertetur in gaudium, Iohann. 16. 19. Omnes enim dolores et moeres reque ac gaudia huius vite, sunt modicæ nunc, id est, exiguum quid, tum quantumitate, tum duracione, instar puncti et momenti, iuxta illud Pauli: *Id quod in praesenti momentaneum est et levæ tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ glorie pondus operatur in nobis,* 2. Cor. 4. 17.

Nota primo. Singula verba habent emphasis, novamque rationem tolerantiae et exultationis suggestunt, q. d. Exultate in temptationibus. Primo, quia illæ modicæ sunt

A ornata Christus, iuxta illud Sapient. 3. 5. *In paucis vexati, in multis bene disponentur.* Secundo, quia breves; durant enim unum nunc, id est momentum. Hæc enim vita est momentum unde pendet æternitas. Tertio, quia oportet et necesse est eas tolerari. Quis non subdat se necessitati? quis contra fatum pugnet? Quarto, addit si, dicens si oportet, q. d. Tribulationes non semper, nec omnibus, sed aliquando nunc his, nunc illis ingruunt: sponte ergo capessite vestram aleam, vestram vicem et sortem: ita OEcumen. Quioto, quia sunt tentationes, id est exercitationes et explorations, quibus Deus exercet et explorat vestram patientiam et virtutem.

Nota secundo, το si quadrupliciter posse accipi. Primo, proprie, ut notel conditionem, q. d. Non dico absolute vos oportere contristari, sed conditionate, ut si oporteat vos contristari, idipsum patienter toleretis. Secundo, causaliter, ut idem sit quod quia, q. d. Quia oportet vos in vita hæc tot ærumnis vallata saepè contristari, idcirco idipsum tolerate, et ex necessitate facite virtutem. Tertio, comitanter, ut sit idem quod cum, q. d. Non dico oportere vos semper contristari, sed si, id est, cum oportet, cum scilicet illa ingruit. Quarto, per concessionem pro esto, q. d. Exultabilitis in spe gloriae, esto modicum nunc oporteat vos contristari.

Moral. modicum hoc passionum, cui debetur æternum præmiorum, excitare nos debet ad præstandam in iis o. brevitate tribula. Nomis, ut ait S. Eucherius ad Valer. *Nihil est magnum re, quod parvum tempore: nec longis dilatatur gaudis, quidquid arcto fine concluditur.* S. Basil. de leg. lib. Genit. laudat Biantem dicentes se studere virtutem, ut illam quasi viaticum senectutis possideret. At tu, inquit, o Christiane, ad futuri sæculi, cuius non est finis, possessionem, compara viaticum, puta virtutes: illi enim compara omnia tempora, nihil sunt.

C S. August. in Psal. 36. *Pro æterna, ait, requie æternum labor subeundus erat.* *Æternam felicitatem accepturus, æternas passiones sustinere debes: nam eti mille annorum esset, appende mille annos contra æternitatem, quid appendis cum infinito quantumcumque finitum?* Decem millia annorum, decies centena milia, et millia millionum, que finem habent, cum æternitate comparari non possunt. Paucorum dierum est tota vita hominis: etiam si læta duris non mercentur, quæ plura et longiora sunt certe, quam dura; et ideo breviora et pauciora sunt dura, ut durare possimus. Si ergo per totam vitam suam homo in laboribus et in ærumnis esset, in doloribus et in tormentis, in carcere et in plagiis, in fame et siti, omnibus diebus, horis omnibus per totam vitam suam usque ad æternam senectutem, pauci dies sunt tota vita hominis: quo labore transacto veniet regnum æternum, veniet sine fine felicitas, vehiel æqualitas angelorum, veniet hereditas Christi, veniet coheres Christus: pro quanto labore quantam mercedem accipimus? Veterani homines qui laborant in militia, et versantur inter vulnera tot annos, incipiunt militare a iuventute, exequunt senes: ut habeant paucos dies quietos senectutis suæ. quando eos iam ipsa aetas incipit gravare: quos bella non gravant, quanta dura tolerant, quæ itinera, quæ frigora, quos soles, quantas necessitates, quæ vulnera, quæ pericula? et non attendunt patientes hæc omnia, nisi paucos dies quietos illos senectutis, ad quos utrum perveniant nesciunt. Et S. Chrysost. 1. homil. de Lazarо: *Si quis, ait, in centum annis vidisset per unam noctem suave somnium, multisque deliciis per somnium fruitus centum deinde annis cruciaretur, num is vellet unam noctem qua sonnauit, centum annis equiparare?* Hoc de futura vita cogita. Nam quod est somnium unum ad centum annos, hoc est, praesens vita ad futuram, ino multo minus: quod est exigua gutta ad pelagum innensum, hoc sunt mille anni ad futuram illam frumentum: quantumque interest inter somnia et res verae, tantum interest inter huius vite statum et illius.

Ita brevitatis passionum, et aeternitatis premeriorum cogitationem, quasi stimulum acrem ad profectum suis discipulis commendabat S. Antonius. Audi eum apud S. Athanas. *Hoc sit primum cunctis in commune mandatum, nullum in arrepli propositi vigore lassescere, sed quasi incipientem augere semper debere quod experit, praesertim cum humanae vite spatio aeternitati comparata brevissima sint. Et mox: Promissio vite sempiterna vili pretio comparatur. Scriptum est enim: Dies vita nostra septuaginta anni: si autem in potentibus, octoginta. Quando ergo octoginta aut centum annos laborantes in Dei opere vice-rimus, non pari tempore regnatur sunus in futuro, sed pro annis predictis omnium nobis saeculorum regna tribuentur. Non terram hereditabimus, sed calum; corpus quoque corruptum relinquemus, id ipsum cum incorruptione recipiemus. Ergo, filioi, non vos aut tedium defatiget, aut vanæ glorie delectet ambitio. Nemo cum aspicerit mundum, reliquise se arbitretur ingentia: quia omnis terra ad infinitum comparata calorum, brevis ac parva est. Et rursus subdens opes, omniaque huius vite bona necessaria esse relinquenda in morte: Cur ergo, inquit, non facimus de necessitate virtutem? Cur non ad luxurandum regna caelestia ultra relinquimus, quod lucis istius fine perdendum est? Et infra: Ad inertiem calcandam Apostoli precepta replicemus, quibus se mori quotidie testabatur. Cum enim excitati a sonno, ad resperam nos pervenire dubitemus, et quieti corpora concedentes, de lucis non confidamus adventum, non delinquemus, aut aliqua fragili cupiditate raptabimur: sed nec irascemur quidem adversus aliquem, nec terrenos congregare the-auros ambiemus: quin polius metu quotidiani recessus, et sciungendi corporis iugis meditatione omnia ceduae calcabimus.*

CONTRISTARI.) Gagucius et Hesselius censem legendum contristari: Graece enim est *λυπάντει*, id est afflicti, contristati: sed eodem redit sensus, et clarius molliusque veritas, si cum Nostro sententiam sic evolvas et resolvulas: si oportet contristari, q. d. Non dico absolute, nec in beo semper vos contristari, sed si oportet vos contristari, patienter fertote. Rursus, q. d. Exultabitis in spe glorie, si (esto) oporteat vos modicum nanc contristari: quo insinuat non accersendam, nec querendam esse persecutionem et tribulationem, sed potius infirmis declinandam et fugiendam: si taneci ingratuit, patienter et fortiter esse sustinemandam. Quid necesse est, id al Seneca Ep. 21. mala accersere, et satis citio patienda cum venerint, praesumere, ac presens tempus futuri metu perdere? Est sine dubio stultum, quia quandoque futurus sis miser, esse iam miserum.

In variis tentationibus.) *Ιταγγειος*, id est tentationibus et experimentis, ut vertit Tigrin. q. d. Tribulationes varia, quibus quis nunc morbo, nunc paupertate, nunc calunnia, nunc persecutione, nunc cupiditate appetitur, cum hisque conflictatur, sunt tentationes et experimenti, quibus Deus explorat quanta in nobis sit virtus et constantia, eamque excitat, accepit, roboret et indurat: omnes ergo generose sustinere oportet. Sapientia, inquit Seneca, praebet se fato, sicut silex ferienti. *Duritias silicis*, inquit ipse de Vita beata cap. 27. nulli maiis quam ferientibus nota est. *Præbeo me non aliore quam rupes aliqua in radoso mari destituta, quam fluctus non desinunt, undecunque moti sunt, verbarrare, nec ideo ait loco eam mouent, aut per tot atlantes crebro incursu suo consumunt.*

Ut PROBATIO VESTRAE FIDEI MULTO PRECIOSIOR AURUM.) Vox ut explicito oportet: dat enim causam cur oporteat nos affligi et contristari in variis temptationibus. Causa enim est, ut fides et constantia nostra probetur, roboretur, celebretur et coronetur. Unde pro probatio, Graece est *δοκιμωσις*, id est exploramentum, experimentum, probatio fidei, hoc est fides probata et explorata: haec enim laudatur, non ipsa probatio fidei, quae sit a demone et tyranno, ac multos saepe in lapsum et ruinam adigit. Rursus haec est preiosior auro per ignem probato, et a seorsim defæcato. Sicut enim aurum non tantum tactu lydia lapidis, sed multo magis et certius probatur per ignem

A in fornace, ignis enim aurum purum separata scoria: ita Christiani fides probatur igne tribulationis, qui fideles et constantes separata ab infidelibus et inconstantibus: rursum fideles a suis navis et cupidibus arellit, puroisque Deo exhibet. Porro haec fides non est sola et nuda, ut patet, sed charitate formata, et constantia armata: quia enim charitate solida Deum et Christum amat, hinc constanter eius amore tentationem sustinet; alioqui enim illi succumberet. Haec autem charitas fidelis et constans longe est pretiosior auro; Graece addunt *αρνίτητος*, id est percutente et perdente; si enim aurum quod perit multosque perdit (multis enim est perniciosum, causaque mortis animæ et corporis, praesentis et aeternæ) per ignem probatur: multo magis fides charitate formata, quæ in omne ævum percunatur, ac fideles servabit et salvabit in aeternum, tribulatione probanda et exploranda est. Quod ergo ignis est auro, hoc tribulatio est iusto: ignis aurum non perdit, sed servat, purumque et splendidum efficit; sic et tribulatio iustum non perdit, sed roboret et illustrat.

B Audi Plinium auri dotes recensentem lib. 33. cap. 3. *An Nec pondere, ait, aut facilitate materis prælatum est exteris metallis, cum cedat per utrumque plumbo: sed quia rerum uiri nihil depravit, tuto etiam in incendiis rogisque durante materia. Quinimo quo sepius arsit, proficit ad bonitatem. Aurius experimentum ignis est, ut similes coloris rubet quo ignis. Atque ipsum obryzum vocant. Primum autem bonitatis argumentum est quam difficulter accendi. Secundo, mirum, ait, pruna violentissime igni indomitus, palea citissime ardescere: atque ut purgetur, cum plumbo coqui. Tertio, altera causa pretii maior, quod quam minimum usus deterit; cum argento, aere, plumbō, linea producentur manusque sordescant decidua materia. Quarto, nec aliud laxius dilatatur, aut numerosius dividitur, utpote cuius uncia in septuaginas et quinqueagenas, pluresque braeas, quaternum utroque digitorum spar-gantur. Quinto, super calorem non rubigo ultra, non arguo, non aliud ex ipso quod consumat bonitatem, minutiæ pondus. Sexto, contra salis et aceti succos domitores rerum constantia. Septimo, super omnia netur ac levitatem modo, et sine lana. Tunica aurea triumphasse Tarquinium Priscum Verrius tradit. Attalicis vero iam pridem intexitur invento regum Asiae.*

Hae facile est applicare iusto: nam primo, igne, id est, tribulatione uiri virtutis in eo deperit, sed potius acrebitur; secundo, mirum est quod iustum igni tribulationis resistat, et palea humane miseria per commiserationem iuardescat; tertio, nihil virtutis ex eo conversatio cum singularibus deterrit, sed suum ipse vim et spiritum in eos offrando exercit; quartu, dilatata sua charitatis viscera in omnes latissime et minutissime; quinto, nulla ex eo profitetur inuidiae aut tristitia arguo, que eius honestatem miniat; sexto, constanter resistit sali et acto, id est, ira et mordacitati; septimo, flexilis est, sinuique se quibus usus rebus, licet vilibus et molestis inseri, ut alii prostrit eosque oritur. Ita S. Iob cap. 23. v. 10. *Ipsæ (Deus) inquit, scit viam meam, et probavit me quasi aurum quod per ignem transit.* Et David Rex: *Probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum, etc. Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium*, Ps. 65. 10. Ita S. Laurentius assatus in craticula: *Probasti, ait, cor meum, et visitasti nocte: igne me examinasti et non est inventa in me iniquitas, puta infidelitas, quia in medio igne fideliter et constanter tibi adhaesi*, Psal. 16. 3. Ita de Martyribus et patientibus dicitur Sap. 3. 6. *Tamquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos.* Et Ecli. 27. 6. *Vasa figuli probat fornax, et homines iustos tentatio tribulationis.* Sic tres pueri Danielis socii probati sunt an esse fideles Deo suo, in igne fornaci Babylonicae. Daniel. 3. Ita Machabaei ab Antiochao in sarcagine friti probarunt suam fidem Deo, 2. Machab. 7. Ita Sancti in fine mundi affligentur igne acer-riam persecutionis ab Antichristo, ut conflentur et eligantur et dealbentur, Daniel. 11. 36. Dura itaque est haec pro-

batio, durum examen, durum tentamen; sed modicum et breve respectu æternæ coronæ, quam eis in celo adornat Deus. Ita S. Sebastianus, Ss. Marcius et Marcellianus acriter tentatos et afflictos, ut Christi fide deficerent, hac ratione animavit, et ad martyrum confirmavit: *Tortmenta, inquit, vel levia sunt, vel gravia et acria. Si levia tolerablia sunt; si acria, non durant, sed patientem ad mortem adiugant, et per mortem ad immortalitatem transmittunt. Tolerate ergo tam acria quam levia, quia illa brevia, haec modica sunt: illa cito extinguentur, haec brevi extinguentur.* Ut fias Laurentius, ignem subeas oportet: ut Vincentius, ecclœum hilariter patiare necesse est: lobum finxit omnigena calamitas; Tobiam formavit cœctas; Iosephum calumnias; Davideum persecutio; Danielem leones; Machabœos sartagines.

INVENIATUR IN LADEUM, ET GLORIAM, ET HONOREM IN REVELATIONE IESU CHRISTI.) Inveniatur, scilicet vestra fides tot temptationibus probata vos laudabiles et gloriosos efficit in celo et terra. Spectarunt enim eam angeli, et laudarunt: viderunt et audiuerunt homines, eamque celebrarunt et admirati sunt. Secundo, inveniatur, id est, sit, vel cedat, q. d. Ut fides vestra ita probata sit vobis laudi, cedatque vobis in gloriam et honorem in die iudicii, quando Christus iudex eam toti mundo declarabit, laudabit et corona æterna donabit. Inveniri enim sœpe per metalepsin ponitur pro esse; quia quod est, inveniri potest; quod non est, inveniuri nequit. Sic de angelis et celo cum Lucifero ruentibus dicitur Apoc. 12. 8. *Neque locus inventus est eorum amplius in celo, id est, nullus fuit eis amplius locus in celo, sed in tartaro. Sic Ecli. 31. dicitur: Beatus vir qui inventus est sine macula; inventus est, id est, fuit immaculatus, ut talis inveniri posset. Unde explicans subdit: Qui post aurum non abil, etc.*

Nota. Christus in die iudicii laudabit fidem et virtutem iustorum: que sane laus erit maxima, tum quia fiet coram omnibus angelis et hominibus, qui unquam fuerunt, sunt, vel erunt; tum quia fiet a Christo, qui est æterna veritas ac maiestas. Ipse enim est Rex regum et Dominus dominantium; tum quia haec lex durabit per omnem æternitatem in præmio et laurea æterna, quam pro meritis cuique dabit Christus. *Dicit ergo: Venite, benedicti Patri mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare, etc. Eu-ge, serve bone et fidelis, quia super paucam fuisti fidelis, super multa te constituum: intra in gaudium Domini tui,* Matth. 25. 23 *Veni, Petre, qui Romanam Ecclesiam tuo labore et sanguine fundasti: accipe coronam tui laboris et sudoris. Veni, Paule, qui omnes gentes docuisti: accipe coronam tui doctatoratus et apostolatus. Veni, Stephane, qui lapides mei amore exceperisti, et dulces æstimasti: accipe coronam martyrio tuo debitam. Veni, Francise, qui summe te humiliasti: accipe summum glorie thronum. Veni, Thecla, que tot tantaque supplicia pro me tam generose sustinuisti. Veni, Agnes, que pro castitate supra annos et vires decerpisti. Veni, Cæcilia; veni, Agatha; veni Catbarina, que hæc et illa sigillatim tam heroicæ egistis et tolerasti: accipite singulæ lauream castitatis, lauream martyrii, quisque suam, suoque agoni et victoria, adæquatam. Tunc itaque fiet illud Ierem. 30. 19. *Ergredietur de eis laus, voxque ludentum; et multiplicabo eos, et non minueruntur; et glorificabo eos, et non attenuabuntur.* Laudem enim Christi communii voce et acclamatione approbabunt et celebrabunt omnes angeli et Sancti. Et illud Isaiae 61. 3. *Reddit eis coronam pro cincere, oleum quadri pro luctu, pallium laudis pro spiritu magnoris; et vocabuntur in ea fortis iustitiae, plantatio Domini ad glorificandum.* Id representatum est per laudem Davidis, quia triginta viros sui exercitus fortissimos sibi se legit, laudavit, et iuxta se gloriose collocavit in domo fortium, 2. Reg. 23. 8. Similiter enim Christus suos fortis laudabit et glorificabit in celo, quod est civitas fortium. Porro haec Christi laus non tantum pro meritis præ-*

mum cuique dabit, sed et honorem, iuxta illud Iohann. 12. 26. *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus, vocando cum suum fidem servum, amicum, filium, haeredem, exaltando illum e terra in celum, dando ei sedem honoratam et sublimem iuxta se, secundum id quod promisit Apostolis et viris Apostolicis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim Tribus Israe, Matth. 19. 28.*

Rursum hæc laus dabit gloriam non tantum beatificam, Gloria quæ in visione Dei consistit, sed et eam quæ in claritate beatorum nominis et famæ sita est, facitque homines celebres et Qualis. gloriosos, ut scilicet omnes angelii et homines gloriosi eiusque sancti facinora deprendant et glorificant. *Gloria,* inquit Quintilianus, est consentiens laus honorum. Et Cicerone pro Marc. *Gloria, ait, est illustris ac pervergata multorum et magnorum vel in suis cives, vel in patriam, vel in omne genus hominum fama meritorum. Quid maius, quid numerosius angelis et Beatis, qui sanctos quoslibet eorumque virtutes celebrabant? Hic ergo disceamus illud Statii lib. 1.*

Tu sola animum mentemque peruris

Gloria.

Et illud Mutii Scævola manum urentis: *Tam vile est corpus gloriam spectantibus.* Rursum hæc gloria non tantum verbalis erit, sed et realis; quia consistet et perdurat in regno glorioso, quod eis dabit Christus: iuxta illud Sap. 5. 16. *Accipient regnum decoris et diadema speciei de manus Domini.* Honorablet ergo et glorificabit electos Christus, cum eos creabit reges, donabitque regno cœlesti et æterni, iuxta illud Apocal. 5. 10. *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram.* O quam gloriosum est regnum, in quo cum Christo regnabit omnes Sancti hic afflicti et abiecti! amicti stolis albis sequuntur Agnum quocunque meritat.

IN REVELATIONE IESU CHRISTI.) Puta in die iudicii: dies re-
C hac enim vocatur dies revelationis, tum quia in eo re-
velabitur Christus, qui iam nobis est absconditus et invi-
sibilis; tum quia in eo revelabuntur cuiusque opera et
merita, que hic absconduntur, imo sœpe a malevolis per
calumniam denigrantur, obscurantur et infamantur. Im-
pi enim pios hic tradueant quasi hypocritas, quod pieta-
tem simulent, eiusque inanem umbram, et laudem homi-
num captent. Christus ergo iustus iudex eorum pietatem,
virtutem, integritatem et sinceritatem revelabit, totique
mundo patefaciet et celebrabit.

QUBI CUM NON VIDERITIS DILIGITIS.) Esto enim ali-
vers 8.
qui profiscentes in Iudeam, poterant ibi Christum vidisse, multi tamen domi manentes eum non viderant: hi ergo credebant in Christum non visum, sed auditum, eumque summe diligebant. Hæc scilicet est natura fidei, et dilectionis eam consequens. *Quid est enim fides, nisi credere quod non vides?* ait S. August. tract. 40. in Iohann. *Fidei autem opus est dilectio,* ait idem in Ps. 31. *O Ecumen.* censem hoc referri ad excitandam fidelium spem et robur in adversis. *Si enim, ait, oculis carnis ipsum non intuiti, ex sola auditione amatis, considerate quantum amorem ubi eum videritis, præ vobis feretis, præsertim cum in gloriam vobis revelabitur.* Si enim passio eius ita vos attraxit, quando vobis in splendore insuperabili apparebit, quem in modum animum vestrum affecturus est? Unde S. August. lib. 1. de Pec. merit. 27. sic legit: *Quem ignorabilis, in quem modo non videntes creditis, quem cum videritis exultabis gaudio inenarrabili.*